
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1695 DEL 05/07/2024 
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITÀ PER L'ISTITUZIONE DELLA CIRCOLAZIONE REGOLATA A 
ROTATORIA NELL'INTERSEZIONE VIALE BONARIA - VIALE CIMITERO, NELL' AMBITO 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA METROPOLITANA LEGGERA DI CAGLIARI.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta presentata da Salcef S.p.A. con sede in Roma, via Salaria 1027, in data 04/07/2024  in qualità di  impresa  
capogruppo dell'RTI costituito per la realizzazione dei lavori della metropolitana leggera di Cagliari,  Collegamento Repubblica- 
Stazione RFI;
CONSIDERATO che le lavorazioni inerenti la realizzazione della linea metrotranviaria  interessano il viale Cimitero tratto compreso 
tra l'intersezione con via Goceano e l'intersezione con il viale Bonaria;
ATTESO che occorre garantire il regolare avanzamento dei lavori per cui si rende necessario imporre delle modifiche alla viabilità  
nell'intersezione viale Bonaria - viale Cimitero; 
CONSIDERATO che a seguito delle modifiche alla viabilità si rende necessario modificare la destinazione di un tratto della corsia 
riservata al TPL in viale Cimitero lato RAI;
VISTA la planimetria allegata alla richiesta;
VISTA l'Ordinanza dirigenziale di viabilità n. 1196 del 15/05/2024;  
VISTA la richiesta presentata da Salcef S.p.A. con sede in Roma, via Salaria 1027 in data 15/05/2024 per la proroga dell'Ordinanza 
dirigenziale di viabilità n. 657 del 18/03/2024 sino alla data del 22/06/2024;  
VISTI gli artt. 5-6-7-37 del D.L.vo 30/04/92 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 del16/12/1992 del  
16/12/1992 e successive modifiche e integrazioni;

ORDINA

sino alla data del  01/11/2024, come da planimetria allegata:

nell'intersezione  viale CIMITERO – viale BONARIA,
- l'istituzione della circolazione regolata a rotatoria secondo il senso di percorrenza antiorario con obbligo, per i veicoli
  provenienti dalle vie intersecantisi, di dare la precedenza ai veicoli che circolano all'interno dell'intersezione; 
- lo spegnimento dell'impianto semaforico;

nel viale CIMITERO semicarreggiata lato Rai, tratto compreso tra la via Goceano e il viale Bonaria,
- la chiusura alla circolazione veicolare;
- è garantito l'accesso al numero civico 20 da via Goceano;

nel viale CIMITERO semicarreggiata lato Cimitero Monumentale; 
- l'istituzione del doppio senso di circolazione;
- l'istituzione del limite di velocità di 30 Km/ora;

nel viale BONARIA tratto fronte piazza Madre Teresa di Calcutta,
- la riduzione di carreggiata con due corsie residue da 2,75 m di  larghezza;
- l'istituzione del limite di velocità di 30 Km/ora;

nella via BOTTEGO da bretella di svolta verso viale Bonaria sino all'intersezione con il viale CIMITERO,
- la riduzione di carreggiata con una  corsia residua da 3,50 m di  larghezza;
- l'istituzione del segnale di fermarsi e dare la precedenza (STOP);
- l'istituzione della direzione obbligatoria a destra;
- l'istituzione del limite di velocità di 30 Km/ora.



Devono essere sempre garantiti i percosi pedonali e il transito in sicurezza dei pedoni.

Sono sospese  tutte le precedenti prescrizioni in contrasto con il presente Provvedimento.

La segnaletica in attuazione della presente Ordinanza sarà fornita e posta in opera a cura e spese di SALCEF S.p.A. con sede in
via Salaria 1027 – 00138 ROMA pec: salcefspa@pec.it.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti del 10 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dall'Impresa SALCEF S.p.A.
con sede in via Salaria 1027 – 00138 ROMA.
L’impresa, nel corso dei lavori dovrà operare nel rispetto del vigente Codice della Strada, del relativo Regolamento di attuazione e 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 inerente il segnalamento temporaneo, del Decreto
Interministeriale del 22/01/2019 recante i Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della segnaletica di 
delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; nonché del proprio Piano 
Operativo di Sicurezza e del PSC.
La regolamentazione dell'impianto semaforico è a cure e spese di ITS Città Metropolitana s.c. a  r.l. - viale Trieste 159/3, 09153 
Cagliari.

Copia della presente Ordinanza deve essere trasmessa al CSE e CTM Spa.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna entro il termine di 60 gg. a 
decorrere dalla data di scadenza della sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ed il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine di 120 gg., a decorrere dalla stessa data. 
 

          Il Dirigente

         Olla Daniele / ArubaPEC S.p.A.


